項虧損，故並未就2016年12月31日的該等虧損人民幣69,757,000元（2015年：人民幣54,799,000元）確認遞
延稅項資產。

財務報表附註

– 127 –

截至2016年12月31日止年度

12. 已終止經營業務

於2016年6月，本公司宣佈董事會決定出售昆明愛因森中等職業學校及雲南愛因森科技專修學院予
嵩明眾合企業管理諮詢有限公司。本集團決定終止職業教育服務，以便集中資源發展高等學歷教育服務。
出售昆明愛因森中等職業學校及雲南愛因森科技專修學院已於2016年8月完成。

昆明愛因森中等職業學校及雲南愛因森科技專修學院年度業績如下：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

收入 2,029 8,255

主營業務成本 (787) (2,947)

其他收益及增益 8,668 16,279

銷售及分銷開支 (1,341) (3,867)

行政開支 (399) (1,185)

其他開支 (7,599) (16,204)

已終止經營業務溢利 571 331

出售構成已終止經營業務的出售組別增益 1,267 –

已終止經營業務除稅前溢利 1,838 331

所得稅：
 與稅前溢利有關 (172) (761)

已終止經營業務年內溢利╱（虧損） 1,666 (430)

昆明愛因森中等職業學校及雲南愛因森科技專修學院產生的現金流量淨額如下：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

經營活動 1,219 920

投資活動 11 (236)

現金流入淨額 1,230 684

13. 股息

於截至2015年及2016年12月31日止年度，若干附屬公司已宣派及派付股息人民幣137,000,000元及
零。

財務報表附註

– 128 –

截至2016年12月31日止年度

14. 母公司普通股股東應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據年內母公司普通股股東應佔溢利及截至2016年12月31日止年度期間的
1,144,870,459股已發行普通股加權平均數（經調整以反映報告期後發生的資本化發行（附註38(4)））計算。
截至2015年12月31日止年度，用以計算截至2015年12月31日止年度每股基本盈利的普通股加權平均數為
1,144,865,689，被視為經資本化方式發行。用以計算截至2016年12月31日止年度每股基本盈利的普通股加
權平均數包括年內已發行4,770股股份的加權平均及上述1,144,865,689股普通股。

每股攤薄盈利金額乃根據期內母公司普通股股東應佔溢利計算。計算時所用的普通股加權平均數為
計算每股基本盈利所用的期內已發行的普通股數目，以及假設普通股加權平均數於所有具攤薄潛力的普通
股被視作獲行使或兌換成普通股時已以零代價形式發行。

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

盈利
母公司普通股股東應佔溢利 111,755 103,823

2016年 2015年

股份
期內已發行普通股加權平均數 1,144,870,459 1,144,865,689

每股盈利

基本及攤薄（人民幣） 0.10 0.09

由於截至2016年及2015年12月31日止年度並無已發行的潛在普通股，因此，每股攤薄收益與每股
基本收益相同。

財務報表附註

– 129 –

截至2016年12月31日止年度

15. 物業、廠房及設備

2016年12月31日

樓宇 租賃裝修 汽車
家具

及裝置 電子設備 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2016年1月1日：
成本 626,423 3,985 7,840 62,783 35,393 91,464 827,888

累計折舊 (49,455) (2,921) (4,528) (26,258) (16,456) – (99,618)

賬面淨值 576,968 1,064 3,312 36,525 18,937 91,464 728,270

於2016年1月1日，
 經扣除累計折舊 576,968 1,064 3,312 36,525 18,937 91,464 728,270

添置 4,707 3,277 1,616 9,613 12,115 147,138 178,466

出售 – – – (138) (81) – (219)

出售已終止經營業務 – (184) (56) (258) (2,094) – (2,592)

出售附屬公司（附註30） – (682) – (215) (21) – (918)

期內計提折舊 (13,874) (1,061) (1,330) (7,049) (9,945) – (33,259)

轉撥自在建工程 154,502 – – 33 – (154,535) –

轉撥至投資物業 – – – – – (2,508) (2,508)

於2016年12月31日，
 經扣除累計折舊 722,303 2,414 3,542 38,511 18,911 81,559 867,240

於2016年12月31日：
成本 785,631 4,868 9,356 71,343 37,245 81,559 990,002

累計折舊 (63,328) (2,454) (5,814) (32,832) (18,334) – (122,762)

賬面淨值 722,303 2,414 3,542 38,511 18,911 81,559 867,240

財務報表附註

– 130 –

截至2016年12月31日止年度

15. 物業、廠房及設備（續）

2015年12月31日

樓宇 租賃裝修 汽車
家具

及裝修 電子設備 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2015年1月1日：
成本 558,457 3,803 7,143 53,163 29,424 23,267 675,257

累計折舊 (37,644) (1,755) (3,508) (20,008) (10,556) – (73,471)

賬面淨值 520,813 2,048 3,635 33,155 18,868 23,267 601,786

於2015年1月1日，
 經扣除累計折舊 520,813 2,048 3,635 33,155 18,868 23,267 601,786

添置 492 343 697 9,988 6,057 135,959 153,536

因收購附屬公司而添置
 （附註31） – – – 190 – – 190

出售 – (98) – (376) (174) – (648)

年內計提折舊 (11,811) (1,229) (1,020) (6,437) (6,072) – (26,569)

轉撥自在建工程 67,474 – – 5 258 (67,737) –

轉撥至投資物業 – – – – – (25) (25)

於2015年12月31日，
 經扣除累計折舊 576,968 1,064 3,312 36,525 18,937 91,464 728,270

於2015年12月31日：
成本 626,423 3,985 7,840 62,783 35,393 91,464 827,888

累計折舊 (49,455) (2,921) (4,528) (26,258) (16,456) – (99,618)

賬面淨值 576,968 1,064 3,312 36,525 18,937 91,464 728,270

財務報表附註

– 131 –

截至2016年12月31日止年度

15. 物業、廠房及設備（續）

於2016年12月31日計入電子設備總金額的本集團於融資租賃持有的固定資產賬面淨值為零（2015

年：人民幣1,142,000元）。

於2016年12月31日，本集團賬面淨值約為人民幣47,374,000元（2015年：人民幣149,731,000元）的
若干樓宇已予抵押，以獲取授予本集團的一般銀行信貸（附註25）。

本集團於2016年12月31日賬面淨值總額為零（2015年：人民幣155,323,000元）的若干樓宇並無房屋
所有權證，乃由於該等樓宇建於本集團並無擁有土地使用權證的土地之上。本集團已獲相關國土資源局確
認函，確認(1)本集團可於該等土地上興建有關樓宇，(2)本集團不會因使用土地而遭受罰款，(3)有關當局
不會沒收興建於該等土地上的構築物及其他設施，及(4)本集團毋須於公開投標前退還有關土地。董事認
為，有關政府部門對本集團處以罰款或沒收樓宇的風險相對較低。

16. 投資物業

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

年初的賬面值 30,213 31,177

轉撥自預付土地租賃款項 – –

轉撥自物業、廠房及設備 2,508 25

年內計提折舊 (904) (989)

年終的賬面值 31,817 30,213

本集團的投資物業為在雲南學校及貴州學校租賃用作餐廳及商店的樓宇及土地使用權。本公司董事